10 et sine genere in casu ablativo et quasi absolute ponuntur. **Virgilius:** Alitur uitium, crescit que tegendo. **Idem:** Egrescit que medendo. **Idem:** Vrit que uidendo femina. Idest: qum tegitur uitium, qum curatur aeger, qum uidetur femina. **Quintilianus:** Sed memoria excolendo sicut omnia alia augetur; hoc est: dum excolitur. **Salustius:** Pauca supra repetam quo ad cognoscendum omnia illustria magis magis que in aperto sint. Hic accusatio cum ad usus est, 15 et 'ad cognoscendum' inquit, hoc est: ut cognoscantur. Praeterea gerundia etiam cum plurali numero singulari uoce iunguntur. **Plynus:** Qum illorum uidendi gratia me in forum contulisset. Item a particeps fit uerbum quo non nulli utuntur: **participo.**

607 Praeterea a pars fit **partior** uerbum, cuius compositum est **impartio.** Partiri est partes facere et quasi distribuere. **Virgilius:** Et socios partit in omnes. **Quintilianus:** Partire uel gratis dum quo respiremus afferas. Impartire uero est impendere uel partem dare. **Cicero:** Huic rei aliiquid temporis impar- (f° 163v) tias; hoc est impendas. **Idem:** 5 Laboris mei laudem nemini impartio; hoc est: partem do. Aliquando mutata constructione reperitur. **Terentius:** Plurima salute Parmenonem suum impartit Gnato; eo modo quo dicitur: dono tibi hunc equum et dono te hoc equo. **Virgilius:** Sergestum Aeneas promisso munere donat. Huius passuum est **impartior.** **Cicero:** Atque etiam uiro forti collegae meo laus impartitur. Quidam impartiri quoque pro impartire usurpant, et partire dicunt pro 10 partiri. Licet autem dicere 'partior labore multis negotiis', et 'in multa negotia'.

608 Ab hoc [Ab hoc] deducitur partiarius, hoc est colonus, siue alius quisquis qui fruges fructus que siue aliud opus, utputa calcem, lateres, tegulas, cum domino aequo partitur. **Cato:** Calcem partiario coquendam qui dant. Calcarius perficit et coquit et ex fornace calcem eximit, et ligna conficit ad fornacem. Dominus lapidem et ligna ad fornacem, quod opus sit, 5 praebet. **Idem:** Vineam curandam partiarius bene curet, fundum, arbustum, agrum frumentarium. Partiario foenum et pabulum quod (c. 264) bubus satis siet, quae illic fiant, caetera omnia pro indiuiso. Item ab eodem fiunt composita disparsio siue disparsio. **Nouius:** Ut pariter dispartiantur bona patris. **Bipartio** siue **bipartior;** **tripartior,** **quadripartior,** **quinquepartior;** a quibus **bipartita** negotia et **tripartita** et **quadripartita** et **quinquepartita** dicimus. Item **multipartior** et **multipartita.** Hinc etiam partitio deriuatur, hoc est diuisio in partes.

609 Non nulli tamen existimant non partem a parum, sed a parte **parum** aduerbiu m deduci, quod significat modicum; a quo **paulum** et **paululum** et **parumper**, quod modo significat paruo tempore. **Plautus:** Expecta hic parumper. Modo paulatim. **Virgilius:** Pulsus que parumper Corde dolor. Et **perparum,** et **paulisper**, [et perparum] 5 et **paulatim;** et **paucum**, a quo **pauculum**, et **pauxillum**, et **pauxillulum** et **pauci-**

606 (cf. Verg. *georg.* 3,454; *Aen.* 12,46; *georg.* 3,215; cf. Quint. *inst.* 11,2,1; Sall. *Iug.* 5,3) 1 16-17 Plin. ? | 607,1-7 cf. Valla *eleg.* 5,33 (Verg. *Aen.* 1,194; cf. Ps. Quint. *decl.* 12,20; cf. Cic. *Att.* 9,11a,3; ex *Sull.* 9; cf. Ter. *Eun.* 270-271) | 7-8 Verg. *Aen.* 5,282 | 8-10 cf. Valla *eleg.* 5,33 (Cic. *Catil.* 3,14) | 10 cf. Valla *eleg.* 3,45 | 608,1-3 ex Gaius *dig.* 19,2,25,6 | 3-5 cf. Cato *agr.* 16 | 5-7 cf. Cato *agr.* 137 | 8-9 cf. Nouius *Atell.* 15 + cf. Afran. *com.* 2 ap. Non. 374-375 | 609,1-2 cf. ? | 2-3 cf. Non. 378 | 3 ex Plaut. *Bacch.* 794 uel *Merc.* 922 [an Cist. 712 ?] | 4 Verg. *Aen.* 6,382-383 ap. Non. 378

607,1 **impertio ova** || 3 **Impertire ova** || 4 **impertas va** || 5 **impertio ova** || 6 **impertit ova** || 8 **impertior va** || 9 **impertitur... impertiri... impertire ova** || dicunt Partire v | 608,1-7 post Ab hoc add. Ab hoc — eodem in mg. inf. U<sup>2</sup> || 2 togulas o || 6 bobus ova || fiat ov || 7-8 disparsio — patris add. in mg. U<sup>2</sup> || 7 disparsio... disparsior ova || Nonius ova || 7-8 dispartiantur ova || 8 siue om. a || 609,1-2 Item a pars ut non nulli existimant parum aduerbiu m deducitur U a.c. || 3-4 quod — Et perparum<sup>1</sup> add. in mg. inf. U<sup>2</sup> || 4 et perparum<sup>2</sup> U o || 5 et pauxillulum add. in mg. inf. U<sup>2</sup> om. ova

**tas, et paucies,** quod ueteres pro raro usurpabant. **Titinnius:** Vxorem meam paucies uidebo. Item á parum **paruuus**, cuius diminutiuum est **paruulus**. Et ab eo **paruitas;** et composita **paruifacio** et **paruipendo**, hoc est sperno, contemno.

610 Et **pauper**, ut **Varro** sentit, á parua pecunia; á quo **paupertas** et **pauperies**, quae proprie dicitur damnum quod quadrupes fecit, et pro paupertate ponitur. **Horatius:** Mox reficit rates quassas, indocilis pauperiem pati. Et **paupero** uerbum, á quo **depaupero**, quod est pauperem facio. **Plautus:** Quae improba est pro mentis uitio dominum 5 pretio pauperat. **Idem:** Quam ego tanta pauperaui per dolum pecunia. **Varro:** Priusquam domum depauperaret sumptu suo. Et **paupertinus**, hoc est pauper. **Idem:** Quod si paupertina sint elegantia ac cum castimonia. Antiqui **paupertates** plurali numero usurparunt. **Idem:** Quod inter hos Ioues intersit et eos qui ex marmore, ebore, auro nunc fiunt, potes animo aduertere, et horum temporum diuicias, et illorum paupertates. Paupertatem quidam ab egestate ita distingunt, ut 10 **egestas** sit quando ad uitam necessaria desunt; paupertas uero, quando, licet non sint opes, tamen necessaria suppetunt. **Tibullus:** Me mea paupertas uitae traducat inerti, Dum meus assiduo luceat igne focus. **Idem:** Ego composito securus aceruo dites despiciam, despiciam que famem. A paupere per diminutionem **pauperculus** dicitur. Veteres feminino genere **pauperam** dixere, á quo **paupercula**.

611 Item á parum fit **parco** uerbum, quasi parum tango, abstineo. Proprie enim parcere abstinere est. Hinc parco aliquando ponitur pro ueniam do, hoc est: ab ultione abstineo. **Virgilius:** Parcere subiectis et debellare superbos. Aliquando (f° 164r) pro depono, quia ab iis quae deponimus abstinemus. **Idem:** Parce metu, Cytherea, manent immota tuorum fata tibi. Aliquando pro seruo, quia similiter ab iis etiam abstinemus quae seruamus. **Idem:** Argenti atque auri memoras, quae multa talenta Natis parce tuis. Interdum pro desi- 5 no: nam et desinere abstinere est. **Idem:** Parce pias scelerare manus. Sic parcere errori dicimus, abstinere á castigatione erroris siue parum castigare errorem; parcere pecuniae, abstinere ab expendenda pecunia siue parum expendere pecuniam; parcere 10 iniuriae, abstinere á vindicanda iniuria siue parum ulcisci iniuriam; parcere labori, abstinere á labore siue parum laborare; parcere lachrimis, abstinere á lachrimando siue parum lachrimari; parcere metui, abstinere á metu siue parum metuere, et eodem modo de similibus. Hinc **parcus** dicitur, qui frugi est et sumptibus parcit. Nam quod aliqui parcum dictum uolunt quasi arcae par sit omnia que custodiat teneat que 15 ut arca, uel quod pecuniam consumi atque impendi arceat, quasi pecuniarcum penè ridiculum est. Á parcus **parcitas** deriuatur, hoc est frugalitas quaedam; et parce aduerbiu frugaliter, moderate; et **parsimonia**, quae similiter pro moderatione sumptuum et parcitate, hoc est conseruatione rerum, accipitur, fit que á praeterito pari,

609,6-7 cf. P. Fest. 220 potius quam Non. 157 (cf. Titin. *com.* 40) | 610,1 cf. Non. 43 ex Varro | 1-2 cf. P. Fest. 220 | 3 Hor. *carm.* 1,1,17-18 | 3-5 cf. Non. 157 (cf. Plaut. *Mil.* 729 uar.; *Achar. frg.* 1) | 5-6 Varro ? ex Titin. *com.* [Varo] 134 ap. Non. 157 ? | 6-7 cf. Non. 162 (cf. Varro *frg.*) | 7-9 cf. Non. 162 (Varro *frg.* uar.) | 10 cf. Aug. *epist.* 104,4 [et al.?] | 11-12 Tib. 1,1,5-6 | 12-13 Tib. 1,1,77-78 | 13-14 cf. Seru. *Aen.* 12,519 potius quam 3,539 | 611,1 ex Gell. 3,19,5 | 2-3 cf. Non. 370 (Verg. *Aen.* 6,853) | 4-5 Verg. *Aen.* 1,257-258 | 5 et 6 cf. Non. 370 (Verg. *Aen.* 10,531-532) | 7 Verg. *Aen.* 3,42 | 13-16 cf. Tort. *s.d. R* ex Gell. 3,19,2 (Gaius Bassus *frg.* 5) et 4-5 | 18 cf. Diom. gramm. I,368,7 uel Prisc. gramm. II,120,2

610,4 pro *om. ova* || 611,5 his *ova* || 5-6 quae seruamus *om. ova* || 611,1 Parco uerbum Item a parum fit v || 4 is o

quod conseruauit significat siue abstinui. Nam alterum praeteritum pepercit accipitur  
 20 potius pro ueniam dedi, (c. 265) quamuis confundi haec interdum ab autoribus solent. Et **comparco** uerbum. **Terentius**: Suum defraudans genium, comparsit miser. Veteres etiam **comperco** pro compesco scripsere.

**612** Sunt qui à parco **Parcas** quoque per antiphrasim uocatas existiment, quod nemini parcant. Alii tamen, inter quos **Varro** est, à partu potius dictas putant, unius litterae mutatione, quoniam, ut scribit **Hesiodus**, hae nascentibus hominibus bonum malum que conferre censeantur. Vnde **Iuuinalis**: Haec exempla para foelicibus; at mea Clo-  
 5 Et Lachesis gaudent si pascitur inguine uenter. **Martianus** non ignobilis autor has deorum scribas esse inquit, et sententias Iouis studio ueritatis excipere. Tris autem esse Parcas finixerunt, quas Latini **Nonam**, **Decimam** et **Mortam** dixere: Nonam et Decimam à tempestiui partus tempore, hoc est: à nono et decimo mense in quibus secundum naturam pueri nascuntur; Mortam uero ab eo quod qui nascuntur ante hoc tempus uel  
 10 post quasi monstra habeantur. Volunt enim septimo mense raro pueros nasci, octauo nunquam, nono saepe, decimo saepius. **Plautus**: Tum illa quam compresserat, decimo post mense exacto, hic peperit filiam. **Cicero** Herebi et Noctis has fuisse filias scribit. Et easdem fata esse existimant. Vnde est illud **Cleantis**: Dicunt uolentem fata, nolentem trahunt. Fingunt uitiae hominum praeesse et nendo eam ducere. Quapropter (f° 164v) **lanificas sorores** appellant. **Martialis**: Si mihi lanificae ducunt non nulla sorores Stamina, nec surdos nox habet ista deos. **Seneca**: Fatis agimus, credite fatis. Non solicitae possunt curae Mutare rari Stamina fusi. Quicquid patinur mortale genus, Quicquid facimus uenit ex alto, Seruat que suae decreta colus Lachesis dura reuoluta manu. **Apuleius**: Tres Parcae, tria fata sunt numero cum ratione temporis facientia, si potestatem earum ad eiusdem similitudinem temporis referas. Nam, quod in fuso perfectum est, praeteriti temporis habet spitem; et, quod torquetur in digitis, momenta praesentis indicat spatia; et, quod non dum ex colo tractum est subactum que curae digitorum, id futuri et consequentis saeculi posteriora uidetur ostendere. Haec illi conditio; ex nominum eius proprietate contingit, ut Atropos praeteriti temporis fatum, quod ne deus quidem faceret infectum; et futuri temporis Lachesis, à fine cognominata, quod etiam iis quae futura sunt finem suum Deus dederit; Clotho praesentis temporis habet curam, ut ipsis adiectionibus suadeat ne causa solers rebus omnibus desit. Lachesin dictam uolunt ἀπὸ τοῦ λαγχάνειν, quod sortiri est: ipsa enim net ac filum dicit. Clothon, quod fusum torquendo super eo filum trahit ac colligit: Graeci enim κλώθειν torque-re dicunt. Atropon, ab immutabilitate, quod scilicet inexorabilis sit. Flecti enim non potest quin filum truncet et humanam finiat uitam; Graeci ὄτρεπτον immutabilem dico.  
 15 **30** **Martialis**: Lanificas nulli tres exorare puellas Contigit, obseruant quae statuere diem.

**613** **VLTIMA**, extrema, nouissima. **Vltimum** enim aliquando primum significat. **Virgilius** : Tu sanguinis ultimus autor. Aliquando postremum. **Cicero** : Ut turpi ambitione

**611,19-20** cf. Don. *Hec.* 282 | 21-22 cf. P. Fest. 60 et Ter. *Phorm.* 44 uar. ex P. Fest. | **612,1-2** cf. Sacerd. gramm. VI,461,23 et 462,12; Don. gramm. IV,402,5; Seru. *Aen.* 1,22; Isid. *orig.* 1,37,24 et 8,11,93 [et al.] | 2-6 cf. Tort. *Atropos* ex Gell. 3,16,10 (Varro) (cf. Hesiod. *theog.* 218-219 = 905-906; Iuu. 9,135-136; cf. Mart. Cap. 1,65) | 6-10 cf. Gell. 3,16,9-11 ex Varrone et Caesellio | 10-12 cf. Gell. 3,16,1-2 (Plaut. *Cist.* 162-163) | 12 cf. Cic. *nat. deor.* 3,44 | 13 Cleanthes ap. Sen. *epist.* 107,11,5 | 15-16 Mart. 6,58,7-8 | 16-18 Sen. *Oed.* 980-986 uar. | 18-25 cf. Apul. *mund.* 38 [uar.?] | 30 Mart. 4,54,5-6 uar. | **613,1-2** cf. Non. 417 (Verg. *Aen.* 7,49) | 2-3 cf. Cic. *Cato* 48 ex Non. 417

**611,21** genium *U.p.c.* || 21-22 Veteres — scripsere add. in mg. *U* 2 || 22 comparco v || **612,1** anti-phrasin a || 4 senceantur o sentiantur v || 7-8 tempestiui partus a tempore v || 13 Dicunt v || 16 nox] nos v uox a || 21 subactum] subtractum v || 24 iis] in iis v || 25 Lachesim a || 26 filium o || 27 quod] quia *U.a.c.?* || 28 Electi v || 30 quae] quem a || **613,1** enim *om. ova*

magis delectatur qui in prima cauea aspectat, delectatur tamen etiam qui in ultima. Ab **ultra** autem ultimum dictum, quod ultra omnia sit, siue ante respicias, siue retro. Ultra autem, ut 5 supradiximus, ab **uls** deducitur, quo ueteres utebantur, sicut citra á cis. Ab ultra deriuatur **ultrō**, quod modo eiusdem cum primitio suo significationis est. **Virgilius:** Et miserescimus ultrō; idest ultra id quod rogauit praestitimus. **Idem:** Et ultrō Ipse grauis grauiter que ad terram pondere uasto Concidit. Modo significat sine requisitione, ut 'ultrō ad te ueni', hoc est: ueni ad te non requisitus. Cuius significationis est **sponte**, quamuis 10 sponte pro naturaliter ponatur, ut 'multae arbores sponte nascuntur', hoc est: naturaliter et non ab homine satae. Ab ultrō, quando ultra signifi- (e. 266) cat, fit **ultrocitroque**, quod significat quod uulgo dicitur huc atque illuc, et tam in factis quam in dictis. **Quintilianus:** Iu- (f° 165r) uenis, sicut solet ultrocitroque compeare. **Cicero:** Multis que uerbis ultrocitroque habitis, ille nobis consumptus est dies. Quidam in hac significatione 15 sursum et deorsum utuntur. **Terentius:** Sex ego te totos, Parmeno, hos menses quietum red-dam, ne sursum deorsum ue cursites. Tractum ab Athenis, cuius portus in imo, urbs uero in aeditiori loco sita est.

**614** Á sponte uero **spondeo** uerbum declinatur, quod ueteres usurpabant pro dico. Nam qui spondet sponte, idest uoluntate, dicit, unde **respondeo** factum est, quod est posteriore loco dico; á quo **responsum** et **responsio** deducuntur. Postea uero spondere usurpari coeptum pro sponte promittere. Vnde qui puellam spondet **sponsor**; 5 quae spondet puer, **sponsa**; cui spondetur, **Sponsus**; et, qua rogatur pecunia dotis á **sponso**, **sponsio**, hoc est promissio, appellatur; et dies qua puer promittitur, **sponsalis**; et **sponsalia**, ut **Florentinus** ait, mentio et re promissio futurarum nuptiarum; et **sponsus** quartae declinationis pro sponsione. **Seruius Sulpitius:** Qui uxorem ducturus erat, ab eo unde ducenta erat stipulabatur eum in matrimonium ductum iri; qui datus erat, itidem 10 spondebat daturum. Is contractus stipulationum sponsionum que dicebatur sponsalia. Tum, quae promissa erat, sponsa appellabatur; qui sponderat ducturum, Sponsus. Sed, si post eas stipulationes uxori non dabatur aut non ducebatur, qui stipulabatur ex sponsu agebat. Iudices cognoscebant. Inter **spondere** ac **despondere** quidam hanc differentiam faciunt ut spondere sit patris pueriae, despondere patris adolescentis. **Terentius:** Placuit despondi, hic nuptiis dictus 15 est dies. **Paulus** Iuris consultus sponsionem dici affirmat non solum quae per sponsi interrogacionem fit, sed etiam omnem stipulationem promissionem que. Et **sponsor** aliquando ponitur pro fideiussore. **Sponte** etiam nominaliter capit, habet que duntaxat ablatui casum, unde sponte mea, sponte tua et sponte sua dicimus; á quo **spontaneus** pro uoluntario deriuatur. **Respondeo** autem licet proprie sit secundo loco dico, ut supradiximus, ponitur tamen aliquando pro consentio. **Virgilius:** Dicitis respondent caetera matris. Interdum pro respicio. **Idem:** Respondet Gnosia tellus; hoc est: Athenas respicit et

**613,3-4** cf. Prisc. gramm. II,98,4-5; P. Fest. 42 et al. 1 4-5 cf. P. Fest. 42 1 5 cf. 96 1 5-7 cf. Seru. et Aen. 2,145 1 7-8 Verg. Aen. 5,446-448 1 8-17 cf. Valla eleg. 2,57 (cf. Ps. Quint. decl. 2,20; Cic. rep. 6,9; cf. Ter. Eun. 277-278) 1 **614,1** cf. Varro ling. 6,69 1 1-2 et 3-4 cf. P. Fest. 328 et 342 1 4-7 cf. Varro ling. 6,69-70 1 7 cf. Florent. dig. 23,1,1 1 8-12 Seru. Sulp. ap. Gell. 4,4,2 uar. 1 13-15 cf. Don. et Andr. 102 1 15-16 cf. Paul. dig. 50,16,7 1 17-18 cf. Prisc. gramm. II,189,10-11; Prob. gramm. IV,118,20 et al. 1 18 ex P. Fest. 342 ? 1 19-20 cf. 717 1 20-22 cf. Seru. et Aen. 1,585 et 6,23

**614,1** uerbum Spondeo v || deducitur va || 4 sponsori v || 7 promissio o || 12 cognoscebat v || 16 Et om. v

contraposita est. Non nunquam pro satisfacio. **Idem:** Illa Seges demum uotis respondet aua-  
ri Agricolae, bis quae solem, bis frigora sentit. Dicimus que: respondeo tibi et ad te. **Plynus**  
25 : Qum ad eos breuissime respondissem. Item á spondeo conspondeo; unde ueteres conspon-  
sos dicebant fide mutua obligatos; et consponsores coniuratores, quasi sibi inuicem  
spondentes.

**615 AVLAE**, regiae: neque enim hoc loco pro atrio capitur, qum superius dixerit:  
Inuidiosa feri radiabant atria regis.

**616 DEFICIENTIS**, finientis, terminantis. Sensus est: Vbi nunc thermae sunt, ibi  
erat ultima pars domus Neronianae. **Deficio** aliquando significat desum, et (f° 165v)  
hoc solum ab eo differt quod **deficio** exigit accusatum, desum uero datuum. **Ci-  
cero:** Quod ea me solatia deficiunt quae caeteris quorum mihi exempla propono simili in fortuna non  
5 defuerunt. **Idem:** Dies me deficeret. Ab hoc deriuatur **defectus**, qum pro priuatione ca-  
pitur, ut 'multi defectu medicorum perierunt', hoc est: quia defuerunt medici. Modo  
descisco ac recedo á ductu atque imperio alterius, et quasi rebello. **Q. Curtius:** Iam  
duae legiones ab eo defecerant. Hinc defectio dicitur recessus uel militum ab imperatore,  
10 uel ciuitatis á domino. Aliquando debilitor et uiribus exhaustior. Vnde **defecti** appelle-  
lantur debilitati atque exhausti. **Martialis:** Dulcia defecta modularur carmina lingua, Cantator  
cygnus funeris ipse sui. **Plynus:** Genus uini quod **Bion** uocamus prodest stomacho dissoluto aut  
cibos non perficienti, pregnantibus que et defectis. Hi á Graecis **Syntectici** dicuntur, quo  
uoca- (c. 267) bulo frequentissime utuntur nostri. **Idem:** Praecordiorum uitiis, Syntecticis,  
comitialibus laser cum uino in aqua mulsa datur. Et morbus ipse á Graecis **syntaxis**, á nostris  
15 **defectio** appellatur. **Idem:** Tali soritionis genere emendantur syntexes; hoc est: defectiones  
ex longis morbis sumptae. Haec autem emendatio proprie **recreatio** dicitur. **Idem:**  
Aqua mulsa praeclaram utilitatem habet uiribus recreandis. **Idem:** Haec et defectos mirum in modum  
recreat. Item deficio aliquando usurpatu pro finior, desino. **Martianus:** Tum demum id  
agere consilium erat qum uita defecit. Est autem deficio á de et facio compositum.

**617 Facere**, ut **Papinianus** inquit, omnem omnino faciendi causam complectitur, dandi,  
soluendi, numerandi, iudicandi, ambulandi, reddendi. Vnde qui ociosus sedet, si rogetur  
quid faciat, recte respondere poterit se nihil facere, quando quidem ociosus est; recte  
etiam se sedere, quoniam et sedere ipsum aliquid facere est, ut iacere, nauigare,  
5 quiescere. **Varro** tamen **facere**, **agere** et **gerere** diuersa esse scribit. Nam aliquis  
facit qui non agit, et aliquis agit qui non facit, ut poeta facit fabulam, non agit; contra actor  
agit, non facit. Imperator res gerit, hoc est sustinet, non agit aut facit. Vnde **res gestae**, non  
actae aut factae dicuntur. **Proprie facere** is dicitur qui rei quam facit faciem quandam  
imponit, unde á faciendo **facies** uocata. Qui ergo uas facit, uasis faciem illi imponit; qui

**614,22-23 cf.** Seru. auct. et **georg.** 1,47-48 | 23 cf. Valla **eleg.** 3,45 | 24 Plin. ? | 24-25 cf. P. Fest.  
41 | 25 cf. P. Fest. 59 | **615,1 cf. 11 et 155 | 2 Mart. spect.** 2,3 | **616,4-5 Cic. fam.** 4,6,1 | 5 cf. Cic.  
**Verr.** II,4,59 uel **Cael.** 29 uel **fin.** 2,62 | 6 et 7 cf. Valla **eleg.** 4,6 | 7-8 ex Curt. 6,6,20 an 8,2,15 an 8,  
5,2 ? | 8-9 cf. Valla **eleg.** 4,6 | 10-11 Mart. 13,77 | 11-12 cf. Plin. **nat.** 23,53 | 13-14 cf. Plin. **nat.** 22,  
105 | 15 cf. Plin. **nat.** 22,129 | 17 cf. Plin. **nat.** 22,110 | 17-18 Plin. ? | 18-19 **Martianus** ? | **617,1-2**  
Papin. **dig.** 50,16,218 | 2 cf. Pompon. **dig.** 50,16,175 | 5-13 cf. Varro **ling.** 6,77-78

**614,24-26** Item — spondentes **add.** in **mg. inf.** U<sup>2</sup> || **616,9** debilior **va** || 12 **Synthetici a** || 13  
**Syntheticis a** || 14 **Syntesis o** **Synthesis va** || 15 **Synteses o** **Syntheses va** || 17 **Idem**] Item **a** || 18  
usurpant **ova** || **finio a** || 19 **defecit v** || **617,1** omnem **om. a** || 9 **uocitata ova**

10 uestimentum, faciem uestimenti. Agere uero existimatur qui aliquid ita operatur ut nullum extet opus quod sub sensum ueniat. Hinc, qui aliquid animo moliuntur, agere proprie, non facere dicuntur. Confunduntur tamen saepe haec uerba, et facere ad omnia transfertur. Nam et facere uerba dicimus, idest loqui; et facere uiam siue (fº 166r) iter, ire; et facere alicui timorem, terrere; et facere aliquem certiorem, reddere  
 15 alicuius rei indubium; facere gratum; facere ludos; facere rem diuinam; facere sacrificium; facere solennitatem, exhibere; facere copiam; facere potestatem, praebere; facere lucrum, lucrari; facere urinam, meiere; facere stercus, excrescere; facere sordes, sordescere; facere pediculos, emittere. Et, quod mirabilius est, cum facere et pati contraria sint, facere tamen pro pati accipitur, ut  
 20 feci iacturam, feci damnum, naufragium. Facere ueteres pro sacrificare posuerunt. **Virgilius:** Qum faciam uitulam pro frugibus, ipse uenito. Vitulam enim, non uitula ablatiu casus legendum est, ut **Macrobius** sentit, et est sensus: qum sacrificabo uitulam. **Plautus:** Plenam faciam tibi fideliam. Item pro coire. **Martialis:** Qum dicis: 'propero, fac, si facis', Hedyle languet. **Plautus:** Mauult ancillae facere quam liberae; hoc est:  
 25 mauult cum ancilla coire quam cum libera. Item pro conuenire. **Martialis:** Non facit ad saeuos ceruix, nisi prima leones. Et pro conducere, prodesse. **Plynios:** Hoc et tussi facit; hoc est: ad tussim prodest.

618 Et pro aestimo. Vnde plurimifacio hanc rem dicimus, id est magno aestimo. Eodem modo multifacio, magnifacio, et ē contrario paruifacio, nihilifacio, flocifacio, hoc est: contemno et in nulla aestimatione habeo. Flocifacio non ā flocibus, ut quidam rudes existimant, deducitur, sed ā floco. **Floci** enim proprie  
 5 dicuntur lanarum particulae diuisae ā ueleribus, inutiliter euolantes; et per diminutionem appellantur floculi. **Plynios:** Nascuntur in robore pilulæ nucibus non absimiles, intus habentes floculos molles lucernarum luminibus aptos. Nam et sine oleo flagrant. **Idem:** Alii pira seruant in flocis capsis que, quas luto paleato illinunt. **Floces** autem uuarum purgamenta sunt, hoc est uinaceae, sicut flaces oliuarum. **Plynios:** In amurca et flacibus: hae sunt carnes et illae feces. Item pluris facio, maioris facio, minoris facio, minimi facio, nihilifacio. **Plautus:** Deos quidem quod maxime aequum est metuere eos minimi facit.

619 Sunt praeterea ā facio composita: sumptifacio, quod est emo seu in aliqua re emenda sumptum facio. **Plautus:** Si nunc me suspendam, meam operam luserim et praeter operam restim Sumptifecerim, et (c. 268) meis inimicis uoluptatem creauerim. Item condocefacio, quod est doceo, instruo. **Cicero:** Nemo est enim qui eorum bonorum animum putet esse  
 5 iudicem, eum que condocefaciat ut ea quae bona mala ue uideantur possit contemnere. **Commonem-**

617,13-17 et 19-20 cf. Valla eleg. 3,75 | 20-21 cf. Non. 313 (Verg. ecl. 3,77 uar.) | 21-22 cf. Macr. sat. 3,2,15 | 23 Plaut. Aul. 622 ap. Non. 313 | 23-24 Mart. 1,46,1 | 24 Plaut. ? fr. inc. 89 [40 Oliver] [ex As. 184 ?] | 25-26 Mart. 1,51,1 | 26 Plin. ? [ex nat. 26,27-29 ?] | 618,2 cf. P. Fest. 152 ? | 3 cf. Don. Eun. 303 ? | 3-4 cf. ? 14 cf. Balb. [et al.] | 6-7 cf. Plin. nat. 16,28 [uar.?] | 7-8 cf. Plin. nat. 15,65 | 8-9 cf. Gell. 11,7,6 | 9-10 cf. Plin. nat. 15,21 uar. | 11 Plaut. Pseud. 269 uar. | 619,2-3 Plaut. Cas. 424-426 | 3-5 cf. Non. 82 (Cic. Tusc. 5,87 uar.)

617,15-16 facere sacrificium om. ova || 19 sunt ov || 21 uitula... Vitula U a.c. || non uitula abl. add. in mg., deinde del. abl. U<sup>2</sup> || 22 post casus del. est et add. legendum — sentit in mg. U<sup>2</sup> || 23 uitulam] cum uitula U a.c. || Plautus — fideliam add. in mg. U<sup>2</sup> || 24 Hedyle U p.c. || languet U<sup>2</sup> s.l. ] semper U a.c. || 618,2 nihilifacio v || 5 diuersae v || ueleribus U p.c. v || uelleribus oa || 8 uuarum] uinorum v || 10 plurifacio ov || maioris facio add. in mg. U<sup>2</sup> om. ova || minorifacio v || 619,1-3 sumptifacio — Item add. in mg. U<sup>2</sup> || 2 suspensam a || 3 uoluntatem v || 5 eum] est v

**facio** admoneo. **Vacuefacio**, euacuo. **Calefacio**, frigefacio, tepefacio, notae significationis. **Candefacio**, ignitum reddo: **candens** enim, licet proprie, candidum dicatur, ut apud **Virgilium** (Candentis uaccae media inter cornua fudit), quoniam tamen ea quae ignescunt candidiora fiunt, ut ferrum candet, pro ignefactum est; et candens pro 10 ignito accipitur. **Cicero**: Candente carbone adurebat capillum. Hinc **excandescere** hominem dicimus, qui nimia ira inflammatur; et **excandefactus**, praeter modum iratus; et **excandefacio**, irrito, inflammo.

620 **Assuefacio**, (f° 166v) consuefacio et contrarium eorum **dissuefacio**, quae significant ex usu doceo et dedoceo. **Mansuefacio**, mansuetum ac mitem reddo. **Tabefacio**, corrumpo et quasi in tabem uerto. **Tabes** morbus est cuius tres speties sunt. Vna, qua corpus non alitur et ita summa oritur maties et, nisi occurrit, tollit. 5 **Atrophiam** hanc Graeci uocant. Alia est quam Graeci appellant **cacestan**, ubi malus corporis habitus est, ideo que omnia alimenta corrumpuntur, quod fit qum longo morbo fatigata corpora refectionem non accipiunt. Tertia est speties quam Graeci **phthisin** nominauerunt ἀπὸ τοῦ φθ[ε]ίνειν, quod est consumi et tabescere. Oritur ferè à capite, inde in pulmonem distillat, hinc exulceratio accedit; frequens tussis est; 10 pus excreatur, interdum aliiquid cruentum, quod proprie **tabo** nominant, est que sanguis corruptus, et duntaxat in ablatiu casu reperitur, ut sponte. **Virgilius**: Et terram tabo maculant. À tabe **tabidus** fit putridus et qui tabem patitur; et **tabificus**, qui alium tabefacit. **Cicero**: Atque ut hae tabificiae mentis perturbationes sunt. **Tabificabilis** quoque apud ueteres in usu fuit. **Actius**: Par neci orbifico liberorum lecto et tabificabili.

621 **Orbefacio**, orbitatem alicui induco et orbum liberis facio, quod et **orbifico** dicitur; à quo **orbificus**. **Orbus** proprie dicitur qui lumen oculorum ammisit, quasi ammissis orbibus, propter rotunditatem oculorum, hinc per metaphoram orbi dicti quicunque aliqua re cara priuati sunt, ut parentes liberis, quasi oculis priuati. Ab hoc 5 fit **orbo** uerbum, quod est priuo; et **orbatus**, priuatus; et **orbitas** siue **orbitudo**, qualitas illa patrum post ammissos liberos et uxoris uiduitas post ammissum maritum. **Orbus** etiam è contrario dicitur quem vulgo graeco uocabulo **orphanum** uocant, hoc est: filius parentibus priuatus. **Terentius**: Orbo qui proximi sunt uxorem ducant. Hinc **orbitas** pro **orphanitas** accipitur, quam Graeci ὄρφανία nominant. **Cicero**: Deplo- 10 rauit enim causam atque orbitatem Senatus. **Orbem** Latini circulum, et orbiculum paruum circulum, ac etiam à rotunditate mundum orbem appellauerunt. Item **orbitum** circularem. **Varro**: Vt sydera caeli circa terram atque axem uoluunt motu orbito. Et **orbitam**, uestigium rotae; à quo **exorbito** fit, quod est à recto decedo et quasi extra orbitam eo.

619,7-8 et 9-10 cf. Non. 266-267 (cf. Verg. *Aen.* 4,61; Cic. *off.* 2,25 uar.), ap. Valla *eleg.* 6,11 ? | 10-11 cf. Valla *eleg.* 6,11 | 620,3-8 et 8-10 cf. Cels. 3,22,1-3 | 11-12 Seru. (?) et *Aen.* 3,29 | 12-14 cf. Non. 179 (Cic. *Tusc.* 4,36; cf. Acc. *trag.* 421 uar.) | 621,2-4 cf. Valla *eleg.* 4,106 ex P. Fest. 183 | 5-7 et 8-10 cf. Valla *eleg.* 4,106 (cf. Ter. *Phorm.* 125-126; cf. Cic. *orat.* 3,3) | 5 cf. et Non. 146 ? | 11-12 cf. Non. 148 (cf. Varro *Men.* 202) | 12-13 cf. Ps. Ascon. *Verr.* p. 255,9 potius quam Isid. *orig.* 15,16,13 ? [et al.] | 13 cf. Aug. *in euang. Ioh.* 47,11 ?

620,2 ex *U* : et *ova* || 5 **Astrophiam ov** || **Cachexian** graeci appellant *v* || 8 φθείνειν *U* || 10 *post* cruentum *add.* significat *ov* || 12 fit **Tabidus v** || **putridus** et *add. in mg.* *U*² || **tabem U** : -*es ova* || 13 **tabescit o** || **hae ut ova** || 621,1 indicum *v* **indico a** || **orbificor o** || 11 **orbitam ov**

622 **Putrefacio**, putritum reddo. **Congelefacio**, congelatio. **Labefacio et labe-facto**, maculo. **Expergefacio**, excito, quod etiam expergisco dicimus. **Plynus**: Vrta lethargicos expergiscit tactis cruribus magis que fronte. Et **expergifico**. **Gellius**: Ingenio expergificando ratus idoneas. Item **expergo** reperitur, et **expergiscor** passuum. **Cicerio**: Experge (f° 167r) te iam. **Idem**: Expergiscimini aliquando atque exurgite. **Experge te facias** etiam scripsit, pro 'te expergefacias'. **Torrefacio**, exicco. **Terrefacio**, metum incutio; á quo **terrificus** pro terribili, sicut **horrificus** pro horrendo. **Rorefacio**, aspergo. **Rarefacio**, attenuo uel rarum facio. **Pudefacio**, pudorem iniicio; unde **pudefactus**, uerecundatus. **Nigrefacio**, á quo **nigrefactus** notae significationis.

623 **Fabrefacio**, labore et **fabrile opus facio**; á quo **fabrefactum opus**, hoc est: artificiose factum siue manu artificis factum. **Fabre** enim artificiose significat. (c. 269) **Plautus**: Vt apogum fecit quam fabre! Et **faber**, á faciendo dictus. Est autem omnis artifex qui labore corporis aliquod artificium facit, unde **fabrum lignarium**, **fabrum cementarium**, **fabrum ferrarium** dicimus. Fabros tignarios appellat **Caius** non eos duntaxat qui tigna dolant, sed omnes qui aedificant. **Fabrica** proprie est fabri lignarii officina, uerum tamen et de aliorum fabrorum officinis aliquando dicitur. Ponitur etiam pro arte et, ut ita dicam, fabricatione alicuius rei, unde et aedificium fabricam dicimus et etiam machinationem. **Plautus**: Nunc hoc consilium capio et hanc fabricam apparo ut filias dicas tuas. Et **fabricor** significat compono, molior, machinor. Transfertur que etiam ad animum. **Curtius**: Multa interea fabricatus ingenio quo modo auertere inde hostem posset. **Veteres affabrum** pro fabrefactum dixerunt, et affabre aduerbium pro eo quod est pulchre, sicut infabre, foede, turpiter. **Pacuuius**: Barbariem, pestem nostris nauibus obtulit, noua figura factam, commissam infabre. **Tremefacio**, tremorem iniicio; á quo **tremefactus**, perterritus. **Stupefacio**, stupore afficio; á quo **stupefactus**. **Patefacio**, aperio; **patefactus**, apertus. **Imbrefacio et madefacio**, balneo; á quibus **imbrefactus** et **imbrificus** et **madefactus**. **Ignefacio**, ignitum reddo; á quo **ignificus**, sator discordiae.

624 Item **thurifico**, á thure; á quo instrumentum quo thurificamus **thuribulum** dicimus; et arcula in qua thus tenetur **acerra**, quamuis Acerra etiam urbs sit Campaniae iuxta Neapolim, quam Clavius amnis praeterfluit. **Virgiliius**: Et uacuis Clanius non aequus Acerris. **Sacrifico**, á quo **sacrificium**, **Sacrificus** et **Sacrificulus rex**, de quo inferius dicemus. **Magnifico**, extollo. **Plynus**: Magnificant et uituli qui non dum herbam gustauerit fimum. Ab hoc fit **magnificus** et **magnificentia** et **magnificentior** et **magnificentissimus** et **magnifice ac magnificentissime** aduerbia, sicut á mu-

622,3 cf. Plin. nat. 22,31 uar. 1 3-4 Gell. 17,12,1 1 4 cf. Non. 104 ? 1 5 ex Cic Verr. II,5,38 ? 1 Cic. ? ex Sall. Catil. 20,14 ? 1 5-6 ex Cic. Verr. II,5,38 ? 1 623,3 Plaut. Stich. 570 1 cf. Isid. orig. 19,6,1 1 5-6 cf. Gaius dig. 50,16,235,1 1 6 cf. Valla eleg. 4,44 ? 1 9-10 cf. Plaut. Poen. 1099-1100 uar. 1 11-12 Curt. ? 1 12 cf. P. Fest. 28 1 12-14 cf. Non. 40 (cf. Pacuu. trag. 270-271 uar.) 1 624,2 cf. P. Fest. 18 1 2-4 cf. Seru. et cf. georg. 2,225 1 5 cf. 702 1 5-6 Plin. nat. 28,220

622,2 expergiscor ov || 623,1 facio om. ova || 3 apogiam ova || 3-12 Et faber — dixere add. in mg. U<sup>2</sup> || 4 aliiquid v || 6 lignarie o -riae v || 7-10 Ponitur — tuas add. in mg. inf. U<sup>2</sup> || 10 que om. ova || 12-14 et affabre — infabre add. in mg. inf. U<sup>2</sup> || 13 sicut — turpiter add. in mg. inf. U<sup>2</sup> || 16 baleno v || 624,2-4 quamuis — acerris add. in mg. U<sup>2</sup> || 4 Sacrificus add. in mg. U<sup>2</sup> || 5-7 et magnificentior — aduerbia add. in mg. U<sup>2</sup> || 6 gustauerint v

nere **munificus**, de quo supradiximus, et **munificentia**. **Velifico**, do uela uentis; á quo **uelificatio**. **Foetifico**, pario, foetum facio; á quo **foetificatio**. **Mundifico** et  
10 **purifico**; á quibus **mundificatio** et **purificatio**. **Fortifico**, **densifico**, **laetifico**, **Deifico**, **uiufigico**, **mortifico**, **blandifico**, **nudifico**, **mollifico**, **iustifico**,  
**clarifico**, **fructifico**, **glorifico**, **luctifico**, **damnifico**, **falsifico**, quorum notae  
sunt significationes, et nomina quae ab iis descendunt.

625 **Pacifico**, á quo **pacificor** passuum, et **pacificus** et **pacificatio**. **Aedifico**, á quo **aedificator** et **aedificium**. **Ratifico**, approbo, ratum habeo; á quo **raticatio**. **Radifico**, hoc est radices facio; á quo **radificatio**. **Scarifico**, quod est  
5 **scalpicio**, hoc est scalpello aperio, quo aliquid facilius exeat. **Columella**: Post scarificationem ferro factam. **Idem**: Lasser pedum clausos circum scarificatos ferro mistum cereae extrahit. **Plynios**: Dentium dolores sedantur ossibus draconis marini, scarificatis gingiuis. **Idem**: Reperitur in latere leporis acui os simile; hoc scarificari dentes in dolores suadent. **Idem**: Viri interempti dente  
10 gingiuas in dolore scarificari Apollonius efficacissimum scripsit. Scarificare etiam dolorem aliquando dicimus, hoc est: scarificando dolorem expellere. **Idem**: Praeterea in corde equorum inuenitur os dentibus caninis maxime simile; hoc scarificari dolorem putant. Ab hoc fit  
**scarificatio**.

626 Item **gratificor**; (f° 167v) á quo **gratificatio**. **Testificor**; á quo **testificatio**. **Modificor**; á quo **modificatio**. **Ludificor**; á quo **ludificatio**. Est autem ludificari per iocum ac ludum fallere, ut fauni per noctem ludificantur mulieres, hoc est: iocantur cum eis atque decipiunt; et mulieres ipsae ludificanti, hoc est: per lusum  
5 falli, dicuntur. **Plynios**: Bubonis quidem oculorum cinerem inter ea quibus prodigiose uitam ludificant acceperim. **Seneca**: Quibus saepe ludificant paenitentiam agunt.

627 Item á facio componuntur **odorificus**, hoc est: odorem faciens; et **colorificus**, faciens colorem, hoc est: aliquid colorans; et **frondificus**, quod frondibus spargitur; et **gratificus**, qui gratificatur. Et **olfacio**, odo- (c. 270) ro; á quo **olfactor** et **olfactrix**. **Plynios**: Laurus laedit cutem. Olfactrix enim intelligit. Et **calorificus**, calorem faciens; ac **frigorificus**, refrigerandi uim habens. **Gellius**: Vinum calorificum, acetum frigorificum. Et **opifex** atque **artifex**, eiusdem significationis; á quibus **opificium** et **artificium** et **artificiosum** atque **artificiose** aduerbium declinantur. Et **aurifex**, qui auri laborandi artifex est. **Plynios**: Velut aurificum arte alternis inter folia candicantibus margaritis. Á quo **aurifica**, taberna aurificis. Et **panifex**, qui panem facit; á quo **panificium**, factura panis. Item **monstrificus** et **portentificus**, qui monstrata et portenta dicendo aut faciendo demonstrat. **Plynios**: Inuenta in his et ratio inserendi monstrificis hominum ingenii. Et **squammificus**, squammis scatens. Et **lanifica**,

624,8 cf. 359 | 625,4-5 cf. Colum. 6,17,1 | 5 cf. Plin. [non Colum.] *nat.* 22,101 uar. | 6 Plin. *nat.* 32,79 uar. | 6-7 Plin. *nat.* 28,179 uar. | 7-8 Apollonius ap. Plin. *nat.* 28,7 uar. | 9-10 cf. Plin. *nat.* 28,181 uar. | 626,3 cf. Euphrat. *Eun.* 645 ? | 5-6 Plin. *nat.* 30,95 | 6 Sen. ? *fr. inc.* 22 | 627,4 cf. Plin. *nat.* 17,239 [uar.?] | 5-6 cf. Gell. 17,8,14 [= Macr. *sat.* 7,12,29] | 8 Plin. *nat.* 27,99 | 11-12 cf. Plin. *nat.* 21,26

624,8-9 **Velifico** — **uelificatio** *om. ova* || 11 **mortifico** *post nudifico* *transstulerunt ova* || 625,2 *post aedifico* *add. aedificatio a* || *aedificator*] -cor *ov* || 4 quo] quod *a* || 5 *mistum U* : *inustum ov* *inustum a* || 8 *scribit v* || 10 *canis v* || 626,1 *post gratificatio add.* et *va* || 5 *falsi v* || *Bunonis v* || 6 *ludificari ova* || 627,1 *componuntur U p.c.* || 2 *aliquid a* || *frondibus*] -di *v* || 8 *Velut*] *Vuli v* || *aurificum*] *artificium a* || *alterius a* || *foliam v* || 11 aut *U* : *uel ova* || *Iuuenta v*

mulier quae lanam exercet; unde **lanificium** pro ipsa arte, ut ‘**Augustus** filias lanificio erudit’’. Et pontifex, sacer magistratus, de quo alibi dicemus, á pontibus faciendis; á quo pontificium pontificale que et pontificatus deducuntur.

15      628 Et **carnifex**, qui hominem iussu magistratus occidit, quod ex homine carnem faciat. **Caro** enim proprie mortuorum dicitur, quod careat anima. Quidam tamen carnem á cadendo dictam existimant, quoniam qum sine anima est cadit. **Virgilius**: Bello que caduci Dardanidae. Carnificis etiam loco is apud ueteres habebatur qui se uuln-  
5 rasset ut moreretur. Ab hoc fit **carnificinus**, carnificina, carnificinum, hoc est: saeuus et carnifice dignus. **Cicero**: Carnificina est ista crudelitas. **Carnificina** etiam locus est publicus in quo iussu magistratus homines occiduntur. **Plautus**: Quid si desperatis rebus carnificinam petat. **Suetonius** de Tyberio: Carnificinae eius ostenditur locus Capreis, unde damnatos post longa et exquisita tormenta praecepitari coram se in mari iubebat, excipiente classiario-  
10 rum manu, et contis atque remis elidente cadauera, ne cui residui spiritus quicquam inesset. Est etiam carnificina officium ipsum carnificis. **Plautus**: Vel carnificinam hunc facere possum perpeti. Item **carnifor** uerbum, quod est: carnificis officium ago. Et carnificium, actus ipse carnificis. Haec omnia á carne etiam deducuntur, sicut **carnarium** et **Carnarius**, de quibus supra diximus; et **Carneus**, quod ex carne est; et **carnosus**, pinguis;  
15 et **carnositas**, pinguitudo; et **caruncula** et **carnicula**, quae diminutiva sunt. Et **Carna** dea, quae uitalibus humanis praeesse existimatur, ab eadem que petitur ut iecinora et corda et caetera quae sunt intrinsecus uiscera salua conseruet. Huic pulte fabaria et larido sacrificatur, quod his maxime rebus uires corporis roborentur. Eidem deae Iunius Brutus, qui primus Romae consul factus est, pulso Tarquinio, Kal.  
20 Iunii sacrum in Celio monte uoti reus fecit, merito ei deae litans quae cordi praeerat, qum ipse cordis beneficio, cuius dissimulatione brutus habebatur, rem p. tyrannide liberarit. Caro non modo de caeteris animalibus, sed etiam de piscibus dicitur, pomis que et aliis similibus. Dicitur que (f° 168 r mg. inf.) caro á graeco κρέας.

629 Á quo fit **creo** uerbum, quod significat produco, quasi carnem facio; á quo creator, creatrix, creatura et creatio; et **recreo**, quod significat instauro et quasi nouam carnem facio. **Plynios**: Sic enim defecta longis egritudinibus corpora recreantur. Á quo recreatio, instauratio. Item á **creo** **cresco**, quasi carne augeor, de quo atque eius  
5 deriuatiuis inferius dicemus. Item **excreo**, quod significat: cum quadam uiolentia et tussi expuo, et ueluti carnem ipsam spundo emitto. **Celsus**: Et interdum aliiquid purulent excreat. Ab hoc fit **excretum**, quod significat exputum. Scro quoque pro excreo inuenitur; á quo screatus, quartae declinationis. **Terentius**: Gemitus, screatus, tussis, risus. Interdum fit ab excresco, significat que quod ualde creuit; interdum ab excerno, si-

627,13-14 cf. Suet. Aug. 64,2 | 14-15 (cf. 774) cf. Varro *ling.* 5,83 | 628,1-4 cf. Don. *Hec.* 441 (Verg. *Aen.* 6,481-482) | 4-5 cf. P. Fest. 64 | 6 cf. Cic. *Sest.* 135 | 7-8 Plaut. ?fr. inc. 90 [14 Oliver] | 8-10 Suet. *Tib.* 62,2 uar. | 11 Plaut. *Capt.* 132 | 14 cf. 134 | 16-22 cf. Macr. *sat.* 1,12,31 uar. | 23 cf. Isid. *orig.* 20,2,20 et al. | 629,1 ex Isid. *orig.* 11,1,14 [cf. 20,2,20; Pap. *carnes*; Hug. *creas*; Balb.] ? | 3 Plin. ? [ex *natur.* 22,67 + 24,28?] | 5 cf. c. 1008,10-42 | 5-6 cf. Pap. *excreare*? | 6-7 ex Cels. 3,22,3 | 8 Ter. *Haut.* 373, ex Non. 175 ? | 9 cf. Seru. auct. *georg.* 3,398 ?

627,14-15 Et pontifex — deducuntur *add. in mg.* U<sup>2</sup> || 14 á om. v || 15 post que *del.* deducuntur U<sup>2</sup> || 628,10 - 630 Est — impancratur *add. in mg. inf.* U<sup>2</sup> || 13 etiam *add. s.l.* U<sup>2</sup> : *post* omnia *transtulerunt ova* || 14-15 et carnosus — pinguitudo *add. in mg. inf. dext.* U<sup>2</sup> || 18 fabria a || 20 iuniis a || 23 græcis a || 629,2 creator creatrix *add. s.l.* U<sup>2</sup> || 6 spundo] epuendo U<sup>2</sup> a.c. || 7 exputum ov || 7-8 Scro — risus *add. in mg.* U<sup>2</sup> || 8 tussim a

gnificat que egestum. Sunt qui **Carissam** quoque à carne deductum (c. 271) existiment, quod ueteres pro uafro usurpabant.

630 Item á creo **Ceres** appellata, quod cunctarum frugum creatrix sit. Haec enim frugum dea putabatur, Saturni et Opis filia, quae, qum Ioui fratri placuisset, ex eo Proserpinam concepit et peperit, de qua superius disseruimus. **Virgilius** Cererem pro luna posuit, sicut Liberum pro sole: Vos, ó clarissima mundi Lumina, labentem caelo quae ducitis annum, Liber et alma Ceres. Ponitur etiam aliquando pro pane, quamadmodum Liber pro uino, ut est illud: Sine Cerere et Libero friget Venus. Vnde et duo aediles qui rei frumentariae apud Romanos praeerant **cereales** dicti, quorum creandorum autor fuit Caius Iulius Caesar. Item **Cerealia** appellata quae Graeci Thesmophoria vocant, de quibus superius diximus. Item á crea fit **impancror** uerbum, quod est inuado, quasi πάν κρέας, hoc est: omnem carnem consumo. **Varro**: In regia arcam impancratur.

631 (fº 167v) Et **ueneficus**, qui ueneno hominem extinguit. Dicuntur etiam uenefici qui malis artibus et fascinationibus ac poculis amatoriis utuntur; et **ueneficia** artes (fº 168r) eorum et actus et uenationes quaecunque. **Plynus**: Haec arbor ante atrium sata omnibus ueneficiis remedio est. Et **profecto**, quod aduerbiu affirmantis est, quasi profacto, et idem significat quod utique et nimirum. **Cicero**: Quis haec renuntiat? Is profecto qui interfuit.

632 Et **afficio**, quod est commoueo; unde afficere dolore, iniuria, molestia dicimus; item afficere laetitia, gaudio, uoluptate. Hinc fit **affectio**, quae secundum Ciceronem diffinitur animi et corporis ex tempore aliqua de causa mutatio, ut sunt gaudium, laetitia, misericordia, cupiditas, metus, molestia et alia quae modo **affectus**, modo **perturbationes** dicuntur á nostris. Graeci πάθη, hoc est morbos, appellant. Hinc etiam fit **affecto** uerbum, quod est nimio affectu et anxie quaero. **Cicero**: Non tam affectanda quam superiores, sed tamen adhibenda non nunquam. **Virgilius**: Viam que affectat Olympo. **Terentius**: Nam disciplina est iis munera ancillas qui ad dominam affectant uiam. Hinc **affectatus sermo et affectata oratio et affectata uerba** dicuntur nimis anxie et, ut ita dicam, curiose quaesita; et **affectatio**, curiositas et nimia diligentia; et **affectate**, curiose. **Affecta** uero aedificia atque alia huiusmodi dicuntur quae non ad finem ipsum, sed proxime ad finem sunt deducta. **Cicero**: Bellum affectum uidemus et, ut uere dicam, penè confectum. **Idem**: Nam ipse Caesar, quid est quod in ea prouintia commorari uelit, nisi ut ea quae per eum affecta sunt perfecta rei p. tradat? **Affecto** etiam aliquando pro afficio accipitur. **Plautus**: Tua flagitia aut damna quibus patrem et me te que amicos que omnis affectas.

629,11 cf. P. Fest. 44 ex Lucil. 1129 | 630,1 cf. Seru. *georg.* 1,7 [et Isid. *orig.* 8,11,59 ?] | 2 cf. Hygin. *fab. praef.* 3,13 ? [et al.] | 3 cf. 524 ? | 3-5 cf. Seru. et *georg.* 1,5-7 | 6 Ter. *Eun.* 732 | 6-8 cf. Pompon. *dig.* 1,2,2,32 | 8 cf. Tort. *Thesmophoria* ? [cf. et Gloss.] | 9 cf. c. 366,60-61 et 573,12-14 | 9-10 cf. Non. 59 (cf. Varro *Men.* 587) | 631,3-4 ex Plin. *nat.* 21,108 | 4-6 cf. Valla *eleg.* 2,27 (Cic. ? ex *leg. agr.* 2,22 [+ *Verr.* II,2,23] ?) | 632,2-7 cf. Valla *eleg.* 4,78 (cf. Cic. *inu.* 1,36; cf. Rhet. Her. 4,30) | 7 Verg. *georg.* 4,562 | 8 cf. Ter. *Haut.* 300-301 | 11-14 cf. Gell. 3,16,19 et 15,5,7 (Cic. *prou.* 19; 29 uar.), ex Tort. *s.d. D affectus* ? | 14-15 cf. Non. 75 (cf. Plaut. *Bacch.* 376-377)

629,10 deductam *ova* || 630,4 post *Lumina del.* Liber et alma ceres *U<sup>2</sup>* || 6 duo *om. v* || 8-9 Item — diximus *om. v* || 9-10 fit — **impancratur add. in mg.** *U<sup>2</sup>* || 9 post inuado *add. et va* || 10 regi *v* regiam *a* || 631,3 uenatores *v* || 5 profecto *v* || et<sup>2</sup> *om. a* || 632,1 post dolore *add. afficere ova* || 2 affecto *v* || 4 latitia *U* || 10 affectare *o* || 12 *ante* sunt *add. ipsum ova* || 13-14 Idem — tradat *add. in mg.* *U<sup>2</sup>* : *om. ova* || 15 Tua ] tria *ov*

**633 Interficio**, proprie occido. Transfertur tamen etiam ad inanimata. **Virgilius**: Fer stabulis inimicum ignem atque interfice messes. **Officio**, noceo. **Cicero**: Demoliri ea quorum altitudo officeret auspiciis. Interdum inficio, unde offectores colorum infectores dicuntur. Veteres etiam officio pro efficio usurpabant; à quo **officium** dictum. Est enim officium quod quisque efficere debet, pro suae conditione personae. In quo animaduertere oportet quid loco conueniat, quid temporis, quid rerum aut personarum dignitatis. Vnde in familia bene instituta dicimus omnes in officio esse oportere, id est omnes oportere agere quae debent. Item missos ciues obuiam legatis officii gratia, id est honoris gratia quem legatis debemus: nihil enim magis decet quam merentibus uel exhibere honorem uel opem ferre. Quo factum est ut officia beneficia dicantur siue obsequia. **Cicero**: Odiosum sanè genus hominum officia exprobrantium, quae meminisse debet in quem collata sunt, non commemorare qui contulit. **Quintilianus**: Duxit me similis aetas, uicerunt officia, cepit fides; amantem odisse non potui. (f° 168v) Hinc **officiosus** dicitur obsequiosus et qui facile merentibus exhibit honorem; à quo fit aduerbum **officioso**, id est cum officio et, ut ita dicam, obsequiose. **Officium** etiam dicitur magistratus, uel quia (c. 272) honoris gratia institutus est, uel quia opem populo fert, uel quia ius quod cuique debetur reddit. Caeterae quoque artes actionem suam officium uocant, unde officium grammatici dicimus, officium medici, officium architecti. Ab eodem uocabulo etiam **officina** dicta est, locus in quo artifices opera sua faciunt; et hoc disstat à **taberna**, quod officina est ubi opera efficiuntur, taberna ubi uenduntur. Vnde **opifex** et **tabernarius** dicuntur. **Cicero**: Opifex et tabernarius atque omnem illam fecem ciuitatum, quid est negocii concitare? Tabernas etiam antiqui casas dixerunt, quod ex tabulis fieri solerent.

**634 Perficio**, absoluo; à quo **perfecte** aduerbum, absolute, integre. **Efficio**, quod hoc à facio differt quia facere est in opere esse, efficere uero significat perfectionem; unde **effectus** et **efficientia** dicuntur; et **efficax**, quod ad agendum aliquid uim habet ac maxime conductit; à quo **efficacia** pro ui et **effecte**, quod perfecte significat. **Proficio**, procedo; à quo fit **profectus**. Idem est enim proficere et profectum facere. **Seneca**: Sic enim et audiendo et legendio indies magis proficimus. **Plynius**: Nec minorem sub eo praeceptore profectum fecit. **Proficiscor**, iter facio; à quo **profectio** pro itinere deriuatur. Dicimus etiam proficisci uiam, hoc est: iter facere. Profecturi autem uiam Herculi aut Fauno sacra facere solebant.

**635 Praeficio**, praepono; unde **praefica** mulier dicitur in funere conducta ad lamentabilem cantum, quae dat caeteris modum plangendi, quasi in hoc ipsum praefecta. **Neuius**: Haec quidem me hercle praefica est, si mortuum collaudat. Et **praefecti** dicuntur.

633,1-2 cf. Non. 449 (Verg. *georg.* 4,330) | 2-3 cf. Non. 147 (Cic. *off.* 3,66) | 3 cf. P. Fest. 112 [et 192 ?] | 4-5 cf. Don. *Andr.* 236,7 [et P. Fest. 192 ?] | 6-13 cf. Valla *eleg.* 4,30 (Cic. *Lael.* 71; cf. Ps. Quint. *decl.* 9,12) | 15-18 cf. Valla *eleg.* 4,30 | 19-22 cf. Valla *eleg.* 4,44 (cf. Cic. *Flacc.* 18) | 22-23 cf. P. Fest. 12 [et Paul. *dig.* 50,16,183 ?] | 634,6 Sen. ? fr. inc. 23 | 6-7 Plin. ? | 8-9 cf. P. Fest. 228 | 635,1-3 cf. P. Fest. 223 (cf. Naeu. *com.* 129)

633,8-9 id est honoris gratia om. *ova* || quem] quod a || legatis om. *ova* || 13 caepit v cœpit a || officioso v || 17 quique v || 18 officium om. o || 19 post hoc add. etiam v || 22-23 Tabernas — solerent add. in mg. U<sup>2</sup> || 23 solent o || 634,8-9 Dicimus — solebant add. in mg. U<sup>2</sup>

tur qui alicui rei agendae praepositi sunt. Et praefectos urbium graeci latini que lingua persica σατράπας, hoc est Satrapas uocant; magistratus que eorum praefectura dicitur. Primus in urbe Roma praefectus institutus est á rege Tarquinio Lucretiae pater. Idem postea saepe imperatores fecerunt, praesertim quando necesse erat eos ex urbe proficisci. Quicquid intra urbem admittebatur, ad praefectum urbis pertinebat, quicquid praeterea intra centesimum lapidem admissum fuisset. Audiebat seruos ad statuas confugientes, item dominos egentes et filiorum implorantes praesidium. Relegandi deportandi que in insulam potestatem habebat; de adulteriis seruorum cognoscerebat; tutores dabat et curatores, eorum que rationes et acta reuidebat. Mancipia tuebatur; de iniuriis per eos dominis illatis iudicabat. Curam numulariorum gerebat, et ut res omnes iusto pretio uenirent. Hinc forum boarium, suarium, piscarium, olitrium ad praefectum pertinebat. Hinc oportebat dispositos stationarios milites ad tuendum populorum quietem habere, curare que ut, quicquid ubique ageretur, ad aures suas per delatores ue- (f° 169r) niret.

**636 Praefectus** uero **annonae** extraordinarius erat. Hic coemendi frumenti curam habebat. Aduehi undecunque et aduectum iusto pretio uenire faciebat. Si quis ultra necessitatem habebat, in medium cogebat proferre. Hanc potestatem exercens **Magnus Pompeius**, qum magna frumenti copia comparata ē Sicilia soluere uellet et nautae haud comittendam esse saeuienti pelago classem responderent, salutarem illam rei Pu.<sup>cae</sup> uocem dicitur aedidisse: Nauigare nobis necesse est, uiuere non est necesse. **Praefectus uigilum** incendiorum praecipue causa á diuo **Augusto** institutus fuit, septem cohortibus ita dispositis ut singulae binas urbis regiones praesidio tuerentur. His praefectus uigilum praeerat, qui de incensoribus, effractoribus, furibus, raptoribus, receptatoribus cognoscebat, nisi tam atrox et tam famosa persona esset ut remittenda ad praefectum urbis cognitio uideretur. Hunc mos erat ad plurimam noctem uigilare, armatum cum dolabris incedere, monere omnes ut ab incendio cauerent et aquam quisque in coenaculo haberet, qua (c. 273) subito imminentे ignis terrore occurrere posset. Iudex praeterea erat institutus aduersus **capsarios**, qui, pacta mcede, seruanda in balneis uestimenta suscipiebant.

**637 Inficio**, quod est tingo, coloro; á quo lanarum **infectores** appellati, et per metaphoram corrumpo, foedo, contamino. Á quo **infectos** dicimus qui aliqua sorde uel aliquo morbo contaminati sunt. In quos sensus et imbuo accipitur, unde imbutum litteris, imbutum bonis moribus, hoc est praeditum et ornatum et perfusum dicimus; item imbutum uitiis, imbutum scelere, hoc est inquinatum. **Varro**: Quod te facere oportet litteris imbutum solis Mineruae. **Cicero**: Plerunque autem parentum praeceptis imbuti ad eorum

635,4-5 cf. Tort. *satrapa* 16 ex Liu. 1,59,12 ? 17-8 ex Tac. *ann.* 6,11,1 ? 18-17 cf. Vlp. *dig.* 1,12,1,0-12 | 636,1-2 ex Liu. 4,12,8-10 ? 13-6 cf. Plut. *Pomp.* 50 et *apophth. Pomp.* 12 | 7 cf. Suet. *Aug.* 30 uel Paul. *dig.* 1,15,1 | 8-15 cf. Paul. *dig.* 1,15,3,0-1 et 3-5 | 637,1 ex P. Fest. 112 ? 13 et 5-7 cf. Non. 324 (cf. Varro *Men.* 515; cf. Cic. *off.* 1,118 uar.)

635,4-5 latini — persica add. in mg. U<sup>2</sup> || 5 σατραποὺς U p.c. -πους ov -πὰς U a.c.? || hoc est Satrapas add. s.l. U<sup>2</sup> || Strapas v || 7 patre a || 16 ageretur om. ova || 636,1 *transtulit* uero post hic o || coemendi] cernendi ov || 4 copia frumenti ova || 5 responderunt ov -dissent a || 8 dispositi v || 10 receptoribus v || 13 terror o || 637,3 - 638,1 post sunt del. Item et add. In quos — facio in mg. inf. U<sup>2</sup> || 637,3 in quo sensus v in quo sensu a

consuetudinem mores que deducuntur; imbuti, hoc est perfusi, infecti, intincti. **Salustius:** Auaritia pecuniae studium habet quam nemo sapiens concupiuit. Ea, quasi malis uenenis imbuta, corpus animum que uirilem effemina; imbuta, hoc est polluta, inquinata. **Virgilius:** Illius aram  
10 Saepe tener nostris ab ouilibus imbuet agnus; imbuet, hoc est perfundet, ornabit.

638 Item á facio **inficiar** deponens, quod est nego; á quo fit hoc nomen **inficias**, solum habens accusarium casum in multitudinis numero, et duntaxat cum hoc uerbo eo iungitur. Dicimus enim inficias eo, inficias is, et deinceps. Est autem inficiari siue inficias ire uerbo negare et quasi infectum, hoc est non factum, testari: nam negare aliquando est etiam facto. Hinc **inficiator** dicitur qui negat se uel debere quod actor petit, uel admisisse quod accusator obiicit. **Cicero:** Non ne intelligebat ut, si ille inficiator probasset iudici ante petitam esse pecuniam quam esset deberi copta? Et **inficiatio** negatio; unde **status** conjecturalis dicitur **inficialis**, in quo semper reus inficiatur. Et **infectum**, non factum. Vnde est prouerbium illud: quod factum est, infectum reddi non potest.

10 639 **Sufficio**, quod interdum significat satis sum. **Virgilius:** Nec nos obniti contra nec tendere tantum Sufficimus. **Idem:** Nec sufficit umbo Ictibus. Interdum inficio, maculo. **Cicero:** Vt hi qui in conuiuo purpuram sufficient, post sanant medicamentis quibusdam. Non nunquam subministro. **Virgilius:** Ipse pater Danais animos uires que secundas Sufficit. Hinc 5 **suffectos** consules et alios magistratus dicimus qui in demortuorum locum substituti sunt.

640 Et á fio **suffio** componitur, quod est suffumigo. **Plynus:** Hippocrates ruta uularum causa naturam suffi- (f° 169v) re iubet. **Idem:** Alii carnem recentem hedorum pilo sufficient, eodem que nidore fugant serpentes. **Idem:** Quidam contenti sunt fumo huius misturae suffire vineas secundo flatu continuo triduo. **Virgilius:** At suffire timo. Hinc **suffitum** secunda declinatio- 5 ne dicimus suffumigatum. **Plynus:** Anisum dolores capitis leuigat suffitum naribus. Quarta uero declinatione, suffumigationem significat, quamadmodum **suffimentum**. **Idem:** Et uularum conuersionem suffitu[m] excitant. **Idem:** Quod et suffimentis quibusdam facere consueuerunt. **Idem:** Ob has causas equidem crediderim honorem lauro habitum in triumphis potius quam quia suffimentum sit caedis hostium et purgatio. **Suffitio** etiam aliquando dicitur. **Idem:** 10 Orpheus et Hesiodus suffitiones commendauere. **Suffitor** autem dicitur qui buccis insufflat ignem. **Idem:** Lycius et ipse pinxit puerum suffitorem. **Idem:** Lycius Myronis discipulus fuit, qui fecit dignum praeceptore puerum sufflantem languidos ignes. **Suffimenta** etiam á ueteribus dicta sunt quae fieri solebant ex faba milio que molito, mulso sparso; haec diis eo tempore dababant, quo uuae calcatae pilo imprimebantur. Eodem modo á fio **exfio**, 15 quod est purgo; á quo **exfitus** purgatio. Veteres **exfir** quoque pro purgamento posuere.

637,8-9 cf. Sall. *Catil.* 11,3, ex Non. 521 ? 9-10 cf. Seru. et *ecl.* 1,7-8 | 638,1 cf. Balb. | 1-4 et 4-7 et 8 cf. Valla *eleg.* 6,9 (cf. Cic. *orat.* 1,168 ex Non. 130) | 9-10 cf. Plaut. *Amph.* 884 [uar.?]; Hor. *carm.* 3,29,47; Tiro ap. Gell. 6,3,42; Arnob. *nat.* 5,39 et al. | 639,1-4 cf. Non. 386 (Verg. *Aen.* 5, 21-22; 9,810-811; cf. Cic. *Hort. frg.* 23 uar.; Verg. *Aen.* 2, 617-618) | 640,1-2 cf. Plin. *nat.* 20,139 | 2-3 Plin. *nat.* 28,154 uar. | 3-4 Plin. *nat.* 17,264 | 4 Verg. *georg.* 4,241 | 5 cf. Plin. *nat.* 20,187 | 7 cf. Plin. *nat.* 20,238 + 32,28 | 7-8 Plin. | 8-9 cf. Plin. *nat.* 15,135 | 10 Plin. *nat.* 25,12 | 11 cf. Plin. *nat.* 34,79 | 11-12 Plin. *nat.* 34,79 | 12-14 cf. P. Fest. 349 | 15-16 cf. P. Fest. 79